

证券代码：300474

证券简称：景嘉微

公告编号：2022-031

长沙景嘉微电子股份有限公司

2022 年第一季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：

1. 董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3. 第一季度报告是否经过审计
 是 否

一、主要财务数据

(一) 主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	361,752,855.04	212,374,054.97	70.34%
归属于上市公司股东的净利润（元）	77,295,268.85	48,858,239.69	58.20%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	72,426,442.01	46,040,877.19	57.31%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-88,281,136.89	-16,839,302.54	-424.26%
基本每股收益（元/股）	0.26	0.16	62.50%
稀释每股收益（元/股）	0.26	0.16	62.50%
加权平均净资产收益率	2.66%	1.88%	0.78%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,468,808,736.37	3,325,204,147.19	4.32%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	2,955,794,134.79	2,864,871,887.59	3.17%

(二) 非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	本报告期金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-758.45	
计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外）	5,697,400.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,898.23	
减：所得税影响额	825,916.48	
少数股东权益影响额（税后）	0.00	
合计	4,868,826.84	--

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况：

□ 适用 √ 不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、资产负债表项目重大变动情况及原因

单位：元

项目	本报告期末	本报告期初	变动情况	变动原因
应收账款	750,863,656.74	467,662,838.81	60.56%	主要原因是销售增长应收货款增加所致。
其他流动资产	7,141,125.06	11,548,095.58	-38.16%	主要原因是本报告期增值税留抵税额减少所致。
长期股权投资	217,314,698.37	99,627,198.37	118.13%	主要原因是本报告期增加对联营企业的投资所致。
在建工程	87,030,363.39	136,019,068.33	-36.02%	主要原因是本报告期科研生产基地附属工程达到预定可使用状态转入固定资产，导致在建工程减少所致。
应付账款	224,247,263.37	162,359,205.94	38.12%	主要原因是本报告期应付的货款增加所致。

2、利润表项目重大变动情况及原因

单位：元

项目	2022年1-3月	2021年1-3月	变动情况	变动原因
营业收入	361,752,855.04	212,374,054.97	70.34%	主要原因是本报告期公司较去年同期产品销售增长所致。
营业成本	158,569,225.50	80,946,655.11	95.89%	主要原因是本期芯片产品收入较去年同期大幅增长导致对应的主营成本随收入成正比例增长所致。
税金及附加	2,982,774.33	1,804,174.24	65.33%	主要原因是报告期随着收入的大幅增长，应交增值税增长导致附加税费增加所致。
管理费用	32,101,241.06	20,181,870.08	59.06%	主要原因是本期人员同比增加导致的薪酬费用增加和折旧摊销费用增加所致。
研发费用	66,757,813.19	43,828,978.17	52.31%	主要是本报告期研发人员数量较去年同期规模增长，从而导致研发人员薪酬等研发费用增加所致。
其他收益	5,714,613.51	3,422,808.69	66.96%	主要是公司政府补助确认的其他收益增加

				所致。
信用减值损失	-11,212,227.91	-6,715,042.11	66.97%	主要原因是本报告期计提的应收账款坏账准备增加所致。
所得税费用	11,962,405.62	5,872,948.29	103.69%	主要原因是本报告期应交企业所得税增加所致。

3、现金流量表项目重大变动情况及原因

单位：元

项目	2022年1-3月	2021年1-3月	变动情况	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	-88,281,136.89	-16,839,302.54	-424.26%	主要原因是本报告期芯片产品销售回款同比减少所致。
投资活动产生的现金流量净额	-145,478,358.94	-102,385,407.66	-42.09%	主要原因是本报告期增加对联营企业的投资所致。
筹资活动产生的现金流量净额	0.00	-1,187,500.00	100.00%	主要原因是本报告期公司支付的贷款利息减少所致。

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	34,442	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
喻丽丽	境内自然人	30.96%	93,270,131	69,952,598	质押	14,190,000
国家集成电路产业投资基金股份有限公司	国有法人	8.14%	24,524,200	0		
曾万辉	境内自然人	4.52%	13,604,898	10,203,673	质押	7,000,000
胡亚华	境内自然人	3.64%	10,960,089	10,020,067		
乌鲁木齐景嘉合创股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	3.32%	10,000,000	0	质押	1,000,000
饶先宏	境内自然人	3.15%	9,486,000	0		
王萍	境内自然人	1.58%	4,755,069	0		
刘焱	境内自然人	0.79%	2,383,600	0		
葛贵兰	境内自然人	0.70%	2,111,327	0		
曹建明	境内自然人	0.66%	2,000,000	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量		股份种类			
			股份种类	数量		
国家集成电路产业投资基金股份有限公司	24,524,200		人民币普通股	24,524,200		
喻丽丽	23,317,533		人民币普通股	23,317,533		
乌鲁木齐景嘉合创股权投资合伙企业（有限合伙）	10,000,000		人民币普通股	10,000,000		
饶先宏	9,486,000		人民币普通股	9,486,000		

王萍	4,755,069	人民币普通股	4,755,069
曾万辉	3,401,225	人民币普通股	3,401,225
刘焱	2,383,600	人民币普通股	2,383,600
葛贵兰	2,111,327	人民币普通股	2,111,327
曹建明	2,000,000	人民币普通股	2,000,000
中国农业银行股份有限公司—长城久嘉创新成长灵活配置混合型证券投资基金	2,000,000	人民币普通股	2,000,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	喻丽丽和曾万辉为夫妻关系，曾万辉为乌鲁木齐景嘉合创股权投资合伙企业（有限合伙）的普通合伙人，喻丽丽、饶先宏、胡亚华为乌鲁木齐景嘉合创股权投资合伙企业（有限合伙）的有限合伙人，喻丽丽、曾万辉、饶先宏、胡亚华、乌鲁木齐景嘉合创股权投资合伙企业（有限合伙）存在关联关系，胡亚华与横琴广金美好基金管理有限公司-广金美好启航二号私募证券投资基金、广金美好启航三号私募证券投资基金，上海恒基浦业资产管理有限公司-恒基祥荣 2 号私募证券投资基金为一致行动人。除此之外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市收购管理办法》规定的一致行动人。		
前 10 名股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	1、公司股东王萍通过中信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 4,755,069 股，实际合计持有 4,755,069 股。 2、公司股东葛贵兰通过申万宏源证券有限公司客户信用交易担保证券账户持有 2,111,327 股，实际合计持有 2,111,327 股。		

(二)公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

(三)限售股份变动情况

适用 不适用

单位：股

股东名称	期初限售股数	本期解除限售股数	本期增加限售股数	期末限售股数	限售原因	拟解除限售日期
喻丽丽	73,852,565	3,899,967	0	69,952,598	高管锁定股	按照高管锁定股份规定解除限售。
曾万辉	10,953,673	750,000	0	10,203,673	高管锁定股	按照高管锁定股份规定解除限售。
胡亚华	10,020,067	0	0	10,020,067	高管锁定股	按照高管锁定股份规定解除限售。
余圣发	1,435,650	0	0	1,435,650	高管锁定股	按照高管锁定股份规定解除限售。
郭海	16,200	0	0	16,200	高管锁定股	按照高管锁定股份规定解除限售。
廖凯	33,750	0	0	33,750	高管锁定股	按照高管锁定股份规定解除限售。
合计	96,311,905	4,649,967	0	91,661,938	--	--

三、其他重要事项

适用 不适用

报告期内，公司围绕董事会制定的年度经营计划有序推进各项工作，对外密切关注经济政策和行业政策的变动，积极采

取措施适应市场变化；对内持续加强内部控制和规范运作，全面提升经营管理效率和市场竞争力，实现公司持续快速稳健的发展。2022年第一季度，公司实现营业收入36,175.29万元，较上年同期增长70.34%，归属于上市公司股东净利润7,729.53万元，较上年同期增长58.20%。报告期内，公司主要开展了以下工作：

1、持续加大研发投入，升级产品形态，公司始终坚持自主研发为主，围绕核心产品和市场需求，针对图像处理技术、统一渲染架构、通用计算技术，软件生态、精密伺服控制技术、通信处理技术等开展预先研究、产品开发和技術攻关，持续加大研发投入，不断提升探索系统级产品的研制能力，升级产品形态，丰富产品类型，满足客户多样性的需求，增强公司的长期竞争力。

报告期内，公司围绕图形处理芯片相关产品及小型专用化雷达产品持续加大研发投入，2022年第一季度研发投入6,675.78万元，较同期增加52.31%，占营业收入比例为18.45%。

2、公司为实现公司战略发展目标，积极拓展产品应用市场，凭借在图形显控领域的核心竞争优势，不断加强与核心客户的深度合作，同时丰富客户群体，开拓产品应用领域，完善公司战略布局，提升公司的核心竞争力和持续盈利能力。报告期内，公司及子公司与客户签署战略合作协议，本次协议的签署意味着客户对公司及产品的高度认可，将对公司产品在通用领域的推广带来重要的积极影响。

3、优化公司治理，全面提高管理水平公司始终坚持“以客户为中心”的战略发展宗旨，积极推动组织变革、管理变革，强化组织内部经营理念和绩效评价应用，推动流程管理体系和绩效管理体系建设，拓展高潜人才发展通道，实现了管理能力和经营效率的持续提升。公司将进一步完善组织架构、完善流程化管理体系；通过经营量化管理，激发组织活力，培养和提升管理人员的经营意识；提升企业运作效率和盈利能力，实现企业持续有效的发展。

4、实施股权激励计划，加强公司凝聚力，公司一直坚持“以奋斗者为本”的人才发展理念，重视人才建设，为不断加强公司内部凝聚力，报告期内公司完成了2021年股票期权激励计划预留部分授予登记工作，本次授予期权数量131.60万份，覆盖公司核心骨干140人。股权激励的实施，有利于提高员工的积极性，有利于增强团队的凝聚力，有效地将股东利益、公司利益和核心团队个人利益结合在一起，使各方共同关注公司的长远发展。

四、季度财务报表

(一)财务报表

1、合并资产负债表

编制单位：长沙景嘉微电子股份有限公司

2022年03月31日

单位：元

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	926,731,095.57	1,160,490,568.80
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据	242,609,749.06	305,678,089.99
应收账款	750,863,656.74	467,662,838.81
应收款项融资		
预付款项	42,791,203.27	33,261,290.71
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	26,570,329.40	25,638,642.95
其中：应收利息		
应收股利		

买入返售金融资产		
存货	483,630,685.24	454,036,996.62
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	7,141,125.06	11,548,095.58
流动资产合计	2,480,337,844.34	2,458,316,523.46
非流动资产：		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资	217,314,698.37	99,627,198.37
其他权益工具投资	4,800,000.00	4,800,000.00
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	350,812,574.33	297,693,759.46
在建工程	87,030,363.39	136,019,068.33
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	18,370,147.06	18,873,719.26
无形资产	167,590,669.61	167,154,177.61
开发支出	26,653,288.64	21,971,450.00
商誉		
长期待摊费用	12,894,977.20	12,088,540.64
递延所得税资产	47,674,129.83	48,937,575.24
其他非流动资产	55,330,043.60	59,722,134.82
非流动资产合计	988,470,892.03	866,887,623.73
资产总计	3,468,808,736.37	3,325,204,147.19
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	37,417,749.54	42,970,273.05
应付账款	224,247,263.37	162,359,205.94
预收款项		
合同负债	84,316,001.76	81,118,310.85
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		

应付职工薪酬	37,073,123.76	51,049,077.71
应交税费	26,946,155.02	22,874,393.46
其他应付款	3,070,402.82	3,073,723.74
其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	1,686,050.41	1,686,050.41
其他流动负债	1,728,852.88	2,185,701.28
流动负债合计	416,485,599.56	367,316,736.44
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债	17,863,119.82	17,626,147.57
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债	19,048,820.65	17,653,914.04
递延收益	59,617,061.55	57,735,461.55
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	96,529,002.02	93,015,523.16
负债合计	513,014,601.58	460,332,259.60
所有者权益：		
股本	301,237,772.00	301,237,772.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	1,438,242,288.55	1,424,615,310.20
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	128,507,688.05	128,507,688.05
一般风险准备		
未分配利润	1,087,806,386.19	1,010,511,117.34
归属于母公司所有者权益合计	2,955,794,134.79	2,864,871,887.59
少数股东权益		
所有者权益合计	2,955,794,134.79	2,864,871,887.59
负债和所有者权益总计	3,468,808,736.37	3,325,204,147.19

法定代表人：曾万辉

主管会计工作负责人：郭海

会计机构负责人：夏志强

2、合并利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	361,752,855.04	212,374,054.97
其中：营业收入	361,752,855.04	212,374,054.97
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	267,261,840.76	154,379,733.57
其中：营业成本	158,569,225.50	80,946,655.11
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	2,982,774.33	1,804,174.24
销售费用	11,147,561.37	11,897,063.60
管理费用	32,101,241.06	20,181,870.08
研发费用	66,757,813.19	43,828,978.17
财务费用	-4,296,774.69	-4,279,007.63
其中：利息费用	786,314.57	1,051,157.41
利息收入	5,380,886.24	5,349,983.86
加：其他收益	5,714,613.51	3,422,808.69
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-11,212,227.91	-6,715,042.11
资产减值损失（损失以“-”号填列）	266,931.27	
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-758.45	
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	89,259,572.70	54,702,087.98

加：营业外收入	28,101.77	32,100.00
减：营业外支出	30,000.00	3,000.00
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	89,257,674.47	54,731,187.98
减：所得税费用	11,962,405.62	5,872,948.29
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	77,295,268.85	48,858,239.69
（一）按经营持续性分类		
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	77,295,268.85	48,858,239.69
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1.归属于母公司所有者的净利润	77,295,268.85	48,858,239.69
2.少数股东损益		
六、其他综合收益的税后净额		
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划变动额		
2.权益法下不能转损益的其他综合收益		
3.其他权益工具投资公允价值变动		
4.企业自身信用风险公允价值变动		
5.其他		
（二）将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下可转损益的其他综合收益		
2.其他债权投资公允价值变动		
3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4.其他债权投资信用减值准备		
5.现金流量套期储备		
6.外币财务报表折算差额		
7.其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	77,295,268.85	48,858,239.69
归属于母公司所有者的综合收益总额	77,295,268.85	48,858,239.69
归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益：		

(一) 基本每股收益	0.26	0.16
(二) 稀释每股收益	0.26	0.16

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：元，上期被合并方实现的净利润为：元。

法定代表人：曾万辉

主管会计工作负责人：郭海

会计机构负责人：夏志强

3、合并现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	167,943,064.58	181,647,307.70
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还	681,007.40	178,340.78
收到其他与经营活动有关的现金	16,557,921.04	25,196,510.36
经营活动现金流入小计	185,181,993.02	207,022,158.84
购买商品、接受劳务支付的现金	151,354,543.57	135,948,855.98
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	71,666,503.25	49,557,530.38
支付的各项税费	30,633,702.38	29,280,300.52
支付其他与经营活动有关的现金	19,808,380.71	9,074,774.50
经营活动现金流出小计	273,463,129.91	223,861,461.38
经营活动产生的现金流量净额	-88,281,136.89	-16,839,302.54
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他		

长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	27,790,858.94	32,385,407.66
投资支付的现金	117,687,500.00	70,000,000.00
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	145,478,358.94	102,385,407.66
投资活动产生的现金流量净额	-145,478,358.94	-102,385,407.66
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		1,187,500.00
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		1,187,500.00
筹资活动产生的现金流量净额		-1,187,500.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-233,759,495.83	-120,412,210.20
加：期初现金及现金等价物余额	1,160,460,432.27	1,241,323,948.85
六、期末现金及现金等价物余额	926,700,936.44	1,120,911,738.65

(二)审计报告

第一季度报告是否经过审计

是 否

公司第一季度报告未经审计。

长沙景嘉微电子股份有限公司董事会

2022 年 4 月 28 日